<sup>65</sup> E. g. TIMON, in « *Katholikus Szemle* », a. 1887, p. 471.

<sup>66</sup> De qua SIPOS, o. c., p. 220.

<sup>67</sup> Cfr. PLOSZKAL-TEMPIS, *A magyar királyi kegyuri jog fejlődése és jellege*, Budapest 1916, pp. 26-30.

<sup>68</sup> Cfr. SIPOS, o. c., p. 799.

Verosimiliter tamen evolutio iuris patronatus Regum Hungariae sequebatur exempla aliorum Principum christianorum<sup>69</sup> nec non «*Kterikon*» Byzantinorum<sup>70</sup>. Datis tamen peculiaribus circumstantiis, in quibus ipsum sese evolvebat, ius patronatus supremum et universale Regum Hungariae aliquem characterem specialem recepit<sup>71</sup>.

Etsi disputatio circa originem et naturam iuris patronatus supremi Regum Hungariae usque nunc viget, omnes tamen in eo conveniunt, quod initio nonnisi Rex exercebat ius patronatus, quod erat supremum et universale<sup>72</sup>. Ius patronatus privatorum nonnisi serius, a saeculo XIII, cum tacito scilicet Regis consensu vigere incoepit<sup>73</sup>.

Datis tamen variis vicissitudinibus politicis (invasio Turcarum, motiones Calvinistarum etc.), ad evitandum malum maius, S. Sedes nominationibus Episcoporum a Rege factis, *de facto*, numquam vero *de iure*, consentiebat. Et tunc semper protestabat nunc aliter fieri non posse<sup>74</sup>.

Ius patronatus Regum Hungariae in nullo documento stricte describitur, sed per consuetudinem, plus minusve, Rex potest: « Cum Rom. Pont. consensu episcopatus, capitula, abbatias et praeposituras erigere et erectas innovare; archiepiscopos, episcopos titulares, reales et titulares abbates et praepositos saeculares et religiosos, regulares et honorarios canonicos nominare; supremam inspectionem in administrationem bonorum beneficialium a nominatione regis dependentium exercere, nec non seminariorum, ecclesiarum cathedralium et foundationum; quaevis alienatio aut oneratio bonorum horum solummodo cum consensu supremi patroni fieri potest; tempore vacationis bona beneficiorum dictorum administrare; administrationi fundorum religionis et studiorum invigilare; ius patronatus per modum privilegii donare; in causis iuris patronatus sententiam ferre; patronum iura ac obligationes determinare; in casu abusus ius patronatus auferre etc.... »<sup>75</sup>.

Ex defectu tamen strictioris determinationis iurium Regis Hungariae saepe saepius lapsu temporum contentiones inter S. Sedem et Regem Hungariae

<sup>69</sup> Cfr. BOBÁK, o. c., pp. 18-19.

<sup>70</sup> *Ibid.*, pp. 23-30.

<sup>71</sup> Cfr. litteras Cardinalis Gesualdi ad Regem Hungariae die 18 Ian. 1589, apud TOMCSÁNYI L., *A főkegyuri szerepe a püspökök kinevezésénél*, Budapest 1922, pp. 85-86.